
Протокол №15 от 04 октября 2019 года 

Повестка заседания: 

Обсуждение отчёта о работе районной площадки педагогического творчества по теме «Организация 

общественно-полезного труда обучающихся в современных условиях» (промежуточных результатов 

работы по направлениям)  

Присутствующие: 

1. Абанина А.А. 

2. Алексеев С.В. 

3. Алемасова Л.П. 

4. Велиева Г.И. 

5. Волиневская И.Г. 

6. Дмитриева Н.А. 

7. Дюринская А.В. 

8. Зулина Ю.В. 

9. Иванова О.В. 

10. Мазурова М.А. 

11. Степанова И.Г. 

12. Худякова О.А. 

13. Шатилович А.В. 

Ход заседания 

1.Встреча началась с выступления  Алексеева Сергея Владимировича, который дал подробные 

разъяснения и рекомендации по поводу написания отчёта о работе районной площадки 

педагогического творчества по теме «Организация общественно-полезного труда обучающихся в 

современных условиях». К ним относятся следующие: 

 Отчёт должен представлять собой документ объёмом не менее 50 страниц, где расписаны все 

результаты работы творческой группы по направлениям. 

 Общий отчёт должен включать в себя отчёт по 5 направлениям работы (3-5 страниц по 

каждому направлению) 

 В каждом направлении и в отчёте в целом обязательно должна быть фраза: «Цель опытно-

экспериментальной работы достигнута, все задачи решены». Результативность работы по 

направлениям необходимо подтвердить (количественными значениями, результатами 

педагогического наблюдения и т.д. В отчёте не возбраняется наличие эмоциональной 

составляющей) 

 В отчёте необходимо прописать перспективы дальнейшего развития. Это пункт, который 

должен подвести членов творческой группы к теме городской площадки. 

2. Далее Волиневская Ирина Григорьевна сказала несколько слов о работе площадки в целом. Своё 

выступление она начала с результативности работы, а именно: 

 На первом году работы был разработан диагностический инструментарий (стартовая, 

промежуточная и итоговая) 

 Составлены программы по 5 направлениям («Организационно-правовое взаимодействие с 

родителями». «Технологии и благоустройство. Экология и озеленение», «Самообслуживание. 

Обслуживающий труд», «Здоровый и безопасный образ жизни», «Волонтёрское движение») 

в соответствии с ФГОС для нашего образовательного учреждения, которые апробируются в 

этом учебном году во внеурочной деятельности 

 На районном семинаре 11 декабря 2019 года планируется показать мероприятия в рамках 

отчёта + доклад об ОЭР (по направлениям) 



Алексеев С.В. порекомендовал сделать отчёт о работе каждого направления в виде небольшого 5-

минутного ролика (5 роликов по 5 минут). Перед основным докладом пустить ролик с учащимися 

как фоновую заставку. В докладе на семинаре упомянуть о том, что разработанную модель 

организации общественно-полезного труда корректировали, делали пилотные проекты, меняли, 

доводили до конечной модели. 

3. Затем Волиневская И.Г. перешла к докладу о результативности работы направления «Здоровый и 

безопасный образ жизни». Так как программа внеурочной деятельности «Будь здоров – всегда готов» 

рассчитана на 4 года по 2 часа в неделю, а работа площадки педагогического творчества всего на 2 

года, то был разработан пилотный вариант программы на 2 года, который мы апробируем в рамках 

работы в площадке. 

Ирина Григорьевна сделала акцент на актуальности работы направления: «Только здоровый человек 

может полноценно выполнять трудовую деятельность → тесная связь ЗОЖ с ОПТ → оздоровление 

трудовой деятельности и деятельностью» 

4. После Ирины Григорьевны слово взяли представители направления «Самообслуживание. 

Обслуживающий труд». Галина Ивановна Велиева говорила о самообслуживании как о пропедевтике 

к ОПТ, об актуальности направления. Также Галина Ивановна упомянула о программе «В гостях у 

Мойдодыра». Степанова Ирина Геннадьевна рассказала об актуальности направления для классов 

«Особый ребёнок», о цели направления, а именно: включение учащихся с ТМНР в трудовую 

деятельность, развитие навыков обслуживающего труда. 

5. Следующим было направление «Организационно-правовое взаимодействие с родителями». 

Мазурова Мария Александровна уточнила цель работы в рамках своего направления: пропаганда 

общественно-полезного труда в семье и привлечение родителей в общественно-полезный труд в 

школе. Сергей Владимирович сделал акцент на то, что ОПТ дома и ОПТ в школе должен быть 

неразрывно связан друг с другом. Также он рекомендовал включить в отчётный видеоролик кадры с 

родителями. 

6. Дмитриева Надежда Анатольевна в рамках направления «Технологии и благоустройство. Экология 

и озеленение» отчиталась о проведенных мероприятиях, включённых в программу работы 

направления: победа в конкурсе «Зелёная школа», проведение акций «А у нас во дворе», «Белый 

цветок» и т.д.  

7. Завершился отчёт по направлениям выступлением Шатилович Анастасии Васильевны, которая в 

рамках направления «Волонтёрское движение» рассказала о достигнутых результатах (по 

педагогическому наблюдению). Анастасия Васильевна утверждала, что после проведенных «Уроков 

доброты» и других мероприятий и акций дети более активно стали помогать друг другу, учащиеся 

знают, что добро должно быть безвозмездным. Алексеев С.В. сделал акцент на то, что дети должны 

понимать, кто такой «волонтёр». А также он говорил о том, что «пускай наши дети сегодня не могут 

быть волонтёрами, но они должны быть готовы к этому». 

8. Далее участники ТГ и Алексеев С.В. перешли к обсуждению общих вопросов. Ирина Григорьевна 

Волиневская уточнила, какой итоговый «продукт» мы получим в результате деятельности нашей 

творческой группы. Сергей Владимирович обратился к проекту опытно-экспериментальной работы 

по теме: «Организация общественно-полезного труда обучающихся в современных условиях», в 

которой в разделе «Конечный продукт(ы) ОЭР» прописано: 2. Методические рекомендации для 

педагогов по организации общественно-полезного труда обучающихся. В связи с этим, Алексеев 

С.В. предложил коллегам сделать буклет, который будет содержать основную информацию из 

итогового отчёта и который в последствие будет опубликован на сайте школы №231 и ИМЦ 

Адмиралтейского района. Для буклета необходимо: 1. Придумать обложку (яркую, интересную, 

содержащую в названии слова «Многообразие и разнообразие», 2. От каждого направления 

подготовить 5-7 интересных методических приёмов. 



 

Решение заседания ТГ 

1. Разработать единый план отчета по направлениям и общего отчета (ответственная 

Волиневская И.Г.) и разослать его по электронной почте участникам ТГ. 

2. До 12 ноября составить общий отчёт по работе ТГ (ответственная Волиневская И.Г.) и сдать 

его на проверку  Велюго И.Э.  вместе с отчётами по направлениям 

3. До 12 ноября придумать обложку для буклета и от каждого направления подготовить 5-7 

методических приёмов, которые войдут в этот буклет 

Секретарь заседаний ТГ __________________ Абанина А.А. 


